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MUNICIiPIO DE GARANHUNS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER JURIDICO

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACOES E CONTRATOS. ORIENTACAO
JURIDICA ACERCA DAS  INFORMACOES
CONTIDAS NO BOJO DO OFICIO N 458/2025.
CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE.
LOCACAO DE UMA CASA LOCALIZADA NA RUA
CAP. TOMAS MAIA, N° 95. MAGANO,
GARANHUNS/PE, DESTINADO AO
FUNCIONAMENTO DA CASA DOS CONSELHOS
DA EDUCACAO. LEGALIDADE. LEI N° 8.245/91.
ART. 74, V, §5° DA LEI N° 14.133/21. DECRETO
MUNICIPAL N° 049/2024. POSSIBILIDADE.

l - DAS CONSIDERACOES INICIAIS

Consoante dispde os arts. 4°, inc. I, e 6°, inc. I, da Lei Ordinaria Municipal n® 5.148,
de 14 dc dezembro de 2023, incumbe ao Procurador Geral a emissdo de pareceres sobre o
interesse da municipalidade, assessorando juridicamente as secretarias e demais orgdos da
administragdo direta do Municipio.

A vista disso, o parccer juridico, nas palavras de Hely Lopes Meirelles', consiste em
um ato enunciativo cujo teor, neste caso, se limita a emitir uma opinido sobre determinado
assunto, sem que haja vinculagdo ao seu contetdo.

Assim sendo, incumbe a Procuradoria Geral — 6rgédo este representado pelo Procurador
Geral — a emissao deste ato administrativo, nos termos do requerimento formulado.

Neste sentido, este parecer € emitido sob o prisma estritamente juridico, abstendo-se
de adentrar a analisc da conveniéneia ¢ a oportunidade dos atos praticados no ambito da
Administragdo. Além disso, evita-se a analise de aspectos de natureza eminentemente
técnico-administrativa relacionados a valores e quantitativos, em virtude de carecer de
competéncia para tal desiderato. Ademais, ¢ imperativo destacar que este parecer ostenta

carater meramente opinativo, ndo vinculando, portanto, a decisdo desta Procuradoria.

' MEIRELLES, Hely Lopes. Dircito Administrativo Brasileiro —42. ed. — Sio Paulo: Malheiros, 2016.
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MUNICIPIO DE GARANHUNS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

IT - DOS FATOS

A Procuradoria Geral do Municipio de Garanhuns foi provocada pela Secretaria de
Educacdo deste municipio, a Sra. Wilza Alexandra de Carvalho Rodrigues Vitorino,
solicitando a analise e emissdo de parecer acerca da possibilidade de locagdo de imovel por
mcio de Inexigibilidade de Licitagdo, encaminhada mediante Oficio n® 458/2025, recebido
em 08 de julho de 2025.

A Secretaria solicitante destaca que faz-se necessario a locagdo de uma casa localizada
na Rua Cap. Tomas Maia, n® 95, Magano, Garanhuns/PE, destinado ao funcionamento da
Casa dos Conselhos da Educacdo.

De acordo com o Termo de Referéncia (TR) em anexo, a Casa dos Conselhos da
Educagido funciona, atualmente, em um prédio compartilhado com o Centro de Apoio
Pedagogico (CAP), destinado ao atendimento de pessoas com deficiéncia visual. No entanto,
a Secretaria Municipal de Educagdo destaca que, muito embora essa configuragdo tenha
permitido a continuidade dos trabalhos at¢ o momento, ha certas limitagdes que impactam
diretamente a qualidade do atendimento prestado a populagdo e o desempenho das atividades
dos conselhos

Consoante informagdes delineadas no documento exarado, a Casa dos Conselhos
concentra orgdos colegiados fundamentais para o planejamento, acompanhamento e controle
social das politicas publicas educacionais, de modo que as atividades desenvolvidos exigem
um espago mais adequado para reunides, escuta qualificada da comunidade, organizagdo
documental e ambiente reservado para atendimentos individualizados. O compartilhamento
do prédio com o CAP, segundo a Secretaria requisitante, que também possui alta demanda de
atendimento ¢ atividades pedagogicas especificas, tem provocado restrigdes fisicas ¢
logisticas, como a indisponibilidade de salas em horarios estratégicos, sobreposi¢do de
agendas e comprometimento da privacidade nos atendimentos.

Além do mais, através do TR, a Secretaria Municipal de Educagdo salienta que o
espago onde estd lotado atualmente a Casa dos Conselhos, ndo favorece a identidade e

visibilidade do local, dificultando o acesso e o seu reconhecimento por parte da populagdo.
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MUNICIiPIO DE GARANHUNS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Nesse contexto, a partir dos documentos exibidos, a secretaria requisitante considera
de fundamental importancia a locagdo de um imovel para o uso exclusivo da Casa dos
Conselhos da Educagdo, para garantir o pleno funcionamento de suas atividades,
proporcionando melhores condigoes de trabalho aos conselheiros ¢ maior autonomia na gestio
de suas atividades e, principalmente, um atendimento mais eficiente, acessivel e acolhedor.

Neste contexto, em conformidade com o art. 74, inciso V, da Lei n° 14.133/2021, a
Secretaria Municipal de Educagdo procedeu com a avaliagdo prévia do imovel, por meio do
Engenheiro Civil Erick José Moraes de Santana (CREA n° [ i fic:
sua adequagdo as necessidades pretendidas. Conforme verificado na avalia¢do técnica, o
imével atende aos critérios necessarios ¢ apresenta condigdes favoraveis para o
funcionamento da Casa dos Conselhos da Educagdo, garantindo um ambiente adequado para o
desenvolvimento das atividades institucionais.

Destaca-se que a Secretaria solicitante realizou uma consulta junto aos drgdos ¢ sctores
competentes da Administragdo Publica Municipal, no intuito de identificar a existéncia de
imoveis publicos disponiveis que pudessem atender as necessidades do referido conselho.
Entretanto, apos analisec do patriménio publico municipal, constatou-sc¢ a inexisténcia de
imoveis proprios aptos para essa finalidade, seja por auséncia de espago fisico adequado,
localizagdo incompativel ou necessidade de reformas estruturais inviaveis no curto prazo.

Com base na média estipulada pelo Laudo de Avaliagio do Imovel Urbano,
considerando a drea total de 142,60 m?, o valor estimado para a locagdo mensal do imovel é
de R$2.224,56 (dois mil, duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta e seis centavos),
encontrando-se compativel com a realidade dos pregos praticados no mercado.

Diante do exposto, a Secretaria Municipal de Educagdo conclui que a locagio do
imoével ja mencionado é medida necessaria e adequada para sediar o funcionamento da Casa
dos Conselhos da Educacgdo, tendo em vista que o imovel atende plenamente aos critérios de
estrutura, localizacdo e custo, tendo como proprietirio o Sr. Robério Bezerra de Assungio,
inscrito no CPF sob o n° NNNNNEGgGgSEEEEEE (02 integral as necessidades da
Administragio Publica, observando os principios da conveniéncia, oportunidade e interesse

publico.
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MUNICIPIO DE GARANHUNS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Acrescenta-se que as despesas decorrentes da locagdo serdo arcadas por mcio de
recursos proprios, conforme dotagdo or¢amentaria especifica colacionada no termo de
referéncia anexado aos autos.

Sendo assim, para subsidiar a andlise do pedido, foi colacionada a documentagao a
seguir: a) Oficio n® 458/2025 solicitando parecer juridico; b) Documento de formalizagdo da
demanda - DFD; ¢) Estudo Técnico Preliminar - ETP e Termo de Referéncia - TR; d) Laudo
de avaliagdo do imovel urbano; e) Bloqueio orgamentario ¢ Declaragdo de disponibilidade
financeira; f) Documentagao do imével e demais documentos.

Era o que havia de interessante a relatar, passo a fundamentar.

| 111 - FUNDAMENTACAO JURIDICA

Na analise da documentagdo submetida, torna-se imperativo formular as seguintes
consideragdes. E saliente destacar que esta posigdo reflete uma avaliagio meramente
opinativa sobre a contratagdo em questdo, ndo caracterizando um ato de gestdo, mas sim uma
avaliagdo técnico-juridica restrita a analise dos aspectos de legalidade, nos termos do Artigo
53, §4° da Lei n® 14.133/21°,

Esta aferi¢do, por sua vez, ndo engloba o exame do contetido das escolhas gerenciais
especificas ou dos elementos que fundamentaram a decisio contratual no ambito
discricionario. Trata-se, assim, de uma analise que se circunscreve a verificagdo da
conformidade do procedimento com as normativas legais estabelecidas.

Diante disso, em virtude da natureza da solicitagdo e em consideragdo aos documentos
referidos no topico anterior, cabe a analise da legalidade do pedido de contratagdo direta por
meio de Inexigibilidade de Licitagdo.

Nesse tocante, € pertinente ressaltar, em primeiro lugar, que no dmbito procedimental,

o Art. 37, XXI, da Constitui¢io Federal’ estabelece a imperatividade da realizagio de

2BRASIL. Lei n° 14.133, de 01 de Abril de 2021. Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. Brasilia:
Planalto. [2021]. Disponivel em: -
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_at02019-2022/2021/1ei/114133 htm#art107. Acesso em: 08 jul. 2025.

? BRASIL. [Constitui¢do (1988)]. Constitui¢iio da Republica Federativa do Brasil. Brasilia, DF: Presidente da
Repiiblica, 1998. Disponivel em: https://www.planaito.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm. Acesso
em: 08 jul. 2025.
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MUNICIPIO DE GARANHUNS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

procedimento licitatorio para as contratagdes efetuadas pclo Poder Publico, conforme se
verifica abaixo, in verbis:
Art. 37. A administragio puablica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal ¢ dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e. também, ao
seguinte:
-]
XXI - ressalvados os casos especificados na legislagio, as obras, servi¢os, compras e
alicnagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigoes a todos os concorrentes, com clausulas que estabele¢cam
obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da

lei, 0 qual somente permitird as exigéncias de qualifica¢do técnica ¢ econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagoes.

Entretanto, é relevante destacar que o proprio dispositivo constitucional reconhece a
existéncia de excegOes a regra, ao estabelecer ressalvas para casos especificos previstos na
legislagdo. Em consonancia com a mencionada determinagdo constitucional, o legislador
contemplou situagdes em que a licitagdo se revelarad inviavel ou dispensavel, facultando a
Administragdo Publica a celebragdo de contratagdes diretas, sem a necessidade de
procedimento licitatorio.

A esse respeito, segundo a explanagdo de Carvalho Filho (2023, p. 219)%, é possivel
apresentar uma defini¢do de contratagdo direta como “a celebragio de contrato administrativo
sem a realizagdo de prévia licitagdo e, em consequéncia, sem o critério seletivo que rege as
contratagdes em geral, nos casos enumerados na lei”.

Ressalta-se que a contratagdo direta pode ser efetuada por meio de inexigibilidade ou
dispensa de licitagdo. E imperativo realizar a distingdo entre ambas, a fim de determinar qual
modalidade se aplica ao caso concreto. Nesse contexto, observemos a concepgdo do autor

Carvalho Filho (2023, p. 222), nos seguintes termos:

Na inexigibilidade, ocorre a inviabilidade de competigdo, de modo que, ainda que o
administrador o desejasse, seria impossivel realizar o procedimento licitatorio. Na
dispensa, diferentemente, ocorre a possibilidade de competigdo, mas a lei deixa a
critério do administrador realizar a licitagdo ou fazer a contratagdo direta. Em outras
palavras, na dispensa, a licitagdo ¢ vidvel, mas pode o administrador nio entendé-la
conveniente.

* CARVALHO FILHO, Jos¢ dos Santos. Manual de direito administrativoe. 37. cd. Barueri, SP: Atlas, 2023, p.
219-222.
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No admbito da inexigibilidade, Torres (2024)° esclarece que esta ndo se limita apenas
as circunstancias em que é impossivel haver competi¢do, mas também abrange os casos em
que a competi¢do se torna inutil ou prejudicial ao interesse publico. Isso ocorre quando ha
confronto ou contradi¢do com os fundamentos que justificam a contratagao direta.

Nesse viés, ¢ fundamental que o gestor apresente uma justificativa para a contratagdo
direta nas situagdes de inexigibilidade. E essencial que essa justificativa deixe claro o
principal elemento caracterizador, que ¢ a inviabilidade de competi¢do, além de demonstrar a
razoabilidade do prego estipulado e o cumprimento das formalidades exigidas pela legislagdo.

No presente caso, a Secretaria Municipal de Educagdo busca a locagdo de uma casa
localizada na Rua Cap. Tomas Maia, n® 95, Magano, Garanhuns/PE, tendo como proprietario
o Sr. Robério Bezerra de Assungdo, inscrito no CPF sob o n’ _e da
em razdo do imovel atender as exigéncias da municipalidade, tanto em termos de localiza¢ao
quanto de infraestrutura, garantindo o funcionamento da Casa dos Consclhos da Educagao.

A esse respeito, destaca-se que os contratos de locagdo imobilidria em que a
Administragdo Pablica figura como locataria estdo submetidos a um regime juridico hibrido,
caracterizado pela predominéncia das normas de direito privado, notadamente a Lei Federal n°
8.245/91 (Lei de Locagdes) e o Codigo Civil, sem prejuizo da incidéncia das prerrogativas de
direito publico. Esse modelo decorre do principio da indisponibilidade do interesse publico,
que impde a Administragdo a obrigagdo de zelar pela adequada prote¢do dos interesses
coletivos. Por esse motivo, esses contratos sdo classificados doutrinariamente como "contratos
privados da Administra¢io”, submetendo-se, ainda que parcialmente, as normas que regem as
contratagoes publicas.

Nesse sentido, a Lei n® 14.133/2021, ao disciplinar os contratos de loca¢do de imoveis
pela Administracdo Publica, prevé a realizagdo de processo licitatorio como regra, conforme
disposto no art. 51, admitindo a inexigibilidade de licitagdo nos casos em que restar
demonstrada a singularidade do bem a ser locado, nos termos do art. 74, inciso V.

Sob esse viés, ainda que as relagOes contratuais estabelecidas pela Administragdo

Publica na condi¢do de locataria sejam, em sua maioria, regidas pelas normas de direito

* LOPES DE TORRES, Ronny Charles. Leis de Licitagdes Piblicas Comentadas. 15. ed. Revista Ampliada
Atualizada. Sao Paulo: Editora Juspodivm, 2024.
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privado, a aplicagdo do principio constitucional da indisponibilidade do interesse piblico
impoe a derrogacdo parcial dessas normas sempre que necessario a preservagio dos interesses
coletivos. Desse modo, as peculiaridades inerentes a atividade administrativa conferem a
Administragio prerrogativas essenciais para assegurar a adequada gestdo dos recursos ¢ a
efetiva protegio do interesse publico.

Nessa linha de raciocinio, ressalta-se que tal solicitagdo respalda-se no art. 74 da Lei
n® 14.133/21, que estabelece a possibilidade de contratagio direta quando houver
inviabilidade de competigdo, como ocorre quando ha apenas um imovel que atende
plenamente as necessidades da Administragdo Publica. No presente caso, a escolha do imovel
acima citado se mostra como a op¢do mais adequada e Gnica, conforme as exigéncias legais
estabelecidas.

Sob esse angulo, vejamos o que dispde o art. 74, inciso V, §5° da Lei n° 14.133/21,
que dispde, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competigdo, em especial nos casos
de:

V - aquisigdo ou locagdo de imdvel cujas caracteristicas de instalagdes e de
localizagdo tornem necessaria sua escolha.

[.-i]

§ 5" Nas contratagdes com fundamento no inciso V do caput deste artigo, devem ser
observados os seguintes requisitos:

I - avaliagdo prévia do bem, do seu estado de conservagdo, dos custos de adaptagoes,
quando imprescindiveis as necessidades de utilizagdo, e do prazo de amortizagio dos
investimentos;

Il - certificacdo da inexisténcia de imoveis publicos vagos ¢ disponiveis que
atendam ao objeto;

[T - justificativas que demonstrem a singularidade do imovel a ser comprado ou
focado pela Administragdo e que evidenciem vantagem para ela.

Cumpre salientar que ndo basta somente demonstrar a inviabilidade de competigao, ¢
necessario o devido cumprimento dos requisitos dispostos no artigo supracitado os quais
emergem como elementos indispensaveis para a devida formalizagdo da inexigibilidade em
questdo. A observancia desses parimetros se configura como um importante passo,
assegurando ndo apenas a conformidade estrita com as normativas legais vigentes, mas
também a regularidade intrinseca ao procedimento em aprego.

Diante desse panorama, destaca-se que, segundo informagdes constantes na
documentagdo anexa, o imovel em questdo satisfaz as exigéncias da legislagio mencionada
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anteriormente. Na oportunidade, apresentou o laudo de avaliagdo, o qual destacou o estado de
conserva¢ido do imoével, além da declaragdo de inexisténcia de outros iméveis publicos
disponiveis na localidade que pudessem suprir as necessidades especificas mencionadas.

Outrossim, verifica-sc que houve justificacdo quanto a singularidade do imével em
questdo para atender as finalidades precipuas da Administracio, destinado ao funcionamento
da Casa dos Conselhos da Educagdo. A necessidade da referida locacdo é justificada para
melhor atender as finalidades essenciais, em termos de estrutura.

Diante disso, conforme informagdes constantes nos autos, a secretaria requisitante
procedera ao pagamento do aluguel no valor mensal de R$2.224,56 (dois mil, duzentos e
vinte ¢ quatro reais ¢ cinquenta ¢ seis centavos), quantia esta compativel com os pregos
praticados no mercado local, de acordo com a avaliagdo realizada pelo Engenheiro Civil Erick
José Moraes de Santana, inscrito no CREA n° | NNEGEGEIEINGEE o -s: 2 vantajosidade
para a Administragido Publica.

Outrossim, ressalta-se que a efetivagdo da inexigibilidade de licitagdo impde a
Administragdo Publica o cumprimento de outros requisitos essenciais, 0s quais estdo
clencados nas normativas legais, notadamente no Decreto Municipal n® 049/2023. Essas
disposigdes encontram-se delineadas no art. 24 do referido Decreto, estabelecendo critérios e
condig¢des que devem ser rigorosamente observados para a consecugdo do procedimento de
inexigibilidade, resguardando a conformidade com as diretrizes legais aplicaveis.

Nessa vereda, oportuno se faz observar as disposigoes elencadas no mencionado artigo

do Decreto Municipal n® 049/2023 deste municipio:

Art. 24. O processo de contratagio direta, que compreende os casos de
inexigibilidade ¢ de dispensa de licitagdo, devera ser instruido em conformidade
com os requisitos legais e regulamentares, contendo no minimo o0s seguintes
documentos:

I - Documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso. estudo lécnico
preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo, quando estes se mostrarem necessarios;

11 — Valor estimado, que devera ser calculado na forma estabelecida no art. 21 desta
Lei;

Il - Parecer juridico ¢ pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;

IV - Demonstragio da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentirios com o
compromisso a ser assumido;

Pagina 8 de 11
Av. Santo Antonio. 126 — Palacio Celso Galvio (2° Andar), CEP 55293-294 — Centro, Garanhuns/PE.
Telefone: (87) 3762-7025. E-mail: procuradoriagaranhuns@gmail.com




VIONIHVASNVHL VA TVLHOd ga? "

C

Jpd'GZ80TT8TL0GZ0Z-79/Peojumop;fedivuniyelduaedsue/Ig jul'Sa0an|os-)pnojd//:dny

MUNICIPIO DE GARANHUNS '
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

V - Comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificagdo minima necessdria;

VI - Razdo da escolha do contratado;

VII - Justificativa de prego;

VIII - Autorizagdo da autoridade competente.

Nesse contexto, frisa-se a relevancia do cumprimento dos requisitos dispostos no
artigo supracitado e no art. 72 da Lei n° 14.133/21, os quais emergem como elementos
indispensaveis para a devida formalizagdo da inexigibilidade em questdo. A observincia
desses parametros se configura como um importante passo, assegurando ndo apenas a
conformidade estrita com as normativas legais vigentes, mas também a regularidade
intrinseca ao procedimento em aprego.

A esse respeito, ¢ importante ressaltar que as normativas supracitadas introduzem uma
flexibilizagdao em relag@o a obrigagdo de anexar determinados documentos, tais como estudo
técnico preliminar, entre outros. A exigéncia desses documentos somente sc fard imperativa
quando demonstrada a sua necessidade.

Todavia, cabe salientar que a dispensa desses requisitos especificos ndo exime a
observancia dos principios basilares que regem a matéria em questdo. Nesse contexto, a
avaliagdo criteriosa da pertinéncia e adequagdo de tais documentos permanece como um
elemento essencial, garantindo a consondncia com os preceitos legais e a efetiva consecugdo
dos objetivos propostos.

A vista disso, ressalta-se que foi anexado aos autos o Documento de Formalizagao da
Demanda (DFD), o qual apresenta as principais informacdes relacionadas ao processo de
inexigibilidade em questdo, incluindo a autoriza¢do do gestor da pasta responsavel ¢ da
autoridade executiva do municipio. Evidenciando-se, portanto, que a Secretaria de Educagdo
deste municipio procurou seguir as exigéncias contidas na legislagdo supracitada, no que diz
respeito a devida claboragao do DFD.

De mais a mais, a secretaria requerente optou por elaborar o Estudo Técnico
Preliminar (ETP), previsto no Art. 6°, XX, da Lei n° 14.133/21, que tem como finalidade
avaliar a viabilidade técnica e econdomica do objeto a ser contratado. A locagdo do imovel
particular apresentou-se como a melhor alternativa, diante da inexisténcia de imoveis piblicos

disponiveis para atender, adequadamente, as necessidades da unidade escolar. A escolha do
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imével foi fundamentada em critérios claros de adequagédo espacial, localizagdo estratégica ¢
compatibilidade com o orgamento disponivel.

De igual modo, frisa-se que a andlise de riscos visa identificar e mitigar possiveis
adversidades que possam comprometer a execugdo do contrato. No caso em aprego, a
contratagdo envolve a locagdo de um imdvel cuja estrutura ja foi inspecionada e considerada
apta para as atividades elencadas, conforme laudo de avaliagdo acostado aos autos.

Por conseguinte, enfatiza-se que o valor do imével foi determinado por meio de um
laudo de avaliagdo conduzido por um engenheiro civil, seguindo os pardmetros estabelecidos
pela legislacdo vigente. A avaliagdo levou em consideragdo diversos fatores, incluindo a
localizagdo estratégica do imovel e a area disponivel para as atividades recreativas e
pedagogicas, dentre outros fatores, conforme acostado nos autos. Este processo assegura que
o valor estipulado reflete de maneira justa o custo da locagdo, garantindo a economicidade e a
transparéncia na utiliza¢do dos recursos publicos. Através desta avaliagdo, foi possivel chegar
a um valor que compatibiliza as necessidades da Administragdao Publica com o orgamento
disponivel, reafirmando o compromisso com a eficiéncia e a responsabilidade.

Nesse interim, destaca-se, a indicagdo da existéncia de dotagdo orgamentéria
especifica para a cobertura/realizagdo da despesa e a manifestagdo explicita pela aplicagao, ao
caso concreto, da hipotese legal de Inexigibilidade de licitagdo, conforme preconiza o Art. 74,
V, §5°, incisos I, IT ¢ 111 da Lei n°® 14.133/2021.

Por todo o exposto, constata-se que a Secretaria Municipal de Educacdo buscou
atender aos requisitos delineados nas legislacGes vigentes, conforme disposto na Lei n°
14.133/21, especialmente no que tange ao processo de contrata¢do direta por inexigibilidade.
A analise criteriosa das opgoes disponiveis e a elaboragdo de documentos essenciais
evidenciam o cumprimento das exigéncias legais, demonstrando-se a diligéncia e
compromisso com a transparéncia e a eficiéncia na aplicagdo dos recursos publicos,
assegurando a regularidade do procedimento e a viabilidade da locagio do imével por
inexigibilidade.

Conclui-se, portanto, que a referida solicitagdo atende as finalidades da Lei n°

14.133/21, cujas caracteristicas ¢ localizagdo tornam neccessaria a escolha do imovel
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supracitado mediante Inexigibilidade de Licitagdo, com a finalidade de proporcionar o

funcionamento da Casa dos Conselhos da Educagao.

[ IV - CONCLUSAO

Diante o exposto, pautando-me nas informagdes e documentos trazidos aos autos,
bem assim diante das peculiaridades do caso concreto, sem adentrar obviamente, no que se
refere a conveniéncia ¢ oportunidade da solicitagio, OPINA FAVORAVELMENTE, csta
Procuradoria Geral, pela LEGALIDADE quanto a possibilidade de contratagido direta por
meio da Inexigibilidade de Licitagdo instaurada pela Secretaria Municipal de Educag¢do, com
espeque no art. 74, inciso V, §5° da Lei n° 14.133/2021 e Lei n® 8.245/91, em resposta ao
Oficio n° 458/2025, consubstanciado em justificativa exarada pelo setor competente.

Abstém-se esta Procuradoria Geral de apreciar valores e/ou quantitativos, por carecer
de tal competéncia. Ressalta-se que a analise contida neste parccer sc restringe aos aspectos
juridicos acerca da possibilidade ou nao de se efetuar a referida Inexigibilidade pretendida,
ndo tendo qualquer carater técnico, econdmico e/ou discricionario.

Recomenda-se, ademais, a cstrita obscrvancia de todas as formalidades legais
aplicaveis, com a publicacio do extrato do contrato correspondente no Portal Nacional
de Contratacies Publicas (PNCP), conforme estipulado pelo artigo 94 da Lei n°
14.133/2021, bem como no Portal da Transparéncia e AMUPE.

Este € o parecer, salvo melhor juizo.

Garanhuns, 08 de julho de 2025.

Paulo André Lima do Couto Soares
OAB/PE n° 16.106
Procurador Geral do Municipio de Garanhuns — Portaria n° 101/2025-GP
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